Ὅτε φωνῆν αὐτοῦ πώποτε ἀκηκόατε, οὔτε εἰδος αὐτοῦ ἐώρακατε, καὶ τὸν Λόγον αὐτοῦ οὐκ ἔχετε ἐν ὑμῖν μένοντα, δεῖ δὲν ἀπέσταλκεν ἐκείνος, τοῦτῳ ὑμεῖς οὐ πιστεύετε.

\* Philipp. II, 7. ὁ Ψαλ. II, 6.

tudinem veriti. Non jam enim, inquit, hominum sermonibus ac suffragiis glorior, neque de meis testimonium ex nudis vocabulis colligendum esse puto, sed dignioribus ac longe majoribus res meas commendo, **253** et ex ipsa tandem operum magnificentia ostendo me Deum esse secundum naturam, et ex Deo Patre genitum esse: nec facio cuiquam injuriam, dum meas leges in quodcumque placuerit transmuto, et a litterali crassitie ad spiritalem contemplantationem quæ veteribus ænigmatica dicta sunt transfero. Observet porro denuo quicumque est discendi cupidus, Salvatorem, cum ait operibus egregie probari se Deum secundum naturam esse, clare docere fieri non posse ut divina vis et operatio per eadem similis insit alicui, nisi Deus ipse sit secundum naturam. Comprobatur enim per opera, non alio, ut opinor, modo, quam isto. Si enim Patris opera facere videtur, si quæcumque illi ac soli conveniunt, hæc ipse quoque propria virtute adimplet: quomodo cuivis non manifeste patebit, eandem cum illo sortitum esse naturam, et Patris proprietatibus præfulgere, ut qui ex ipso natus eandem cum ipso vim et operationem habet? Veruntamen ab eo se opera dicit accepisse, aut propter humanitatem et servi formam, humiliter quodammodo quam par erat, idque ratione dispensationis de se loquens, aut Patris probationem et assensum in faciendis miraculis donationis nomine adornans. Sic enim missum quoque se asserit maxime cum exinanierit seipsum, sicut scriptum est <sup>3</sup>, dignitate illa quæ Deo admodum convenit, propter dilectionem in nos. Humiliavit enim semetipsum, et humiliationis vilitatem alia ratione constare non comperiemus, quam quod interdum ut homo loquatur. Huic suffragatur quod per Psalmistam rursus sub ejus persona propter nos humano more dictum est: « Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum Domini <sup>4</sup>. » Nam qui cum Deo Patre semper regnat, qui in eodem throno considet, ut Deus cum Deo Patre, regem se constitutum fatetur ac dominum, quæ habebat ut Deus, accipere se dicens, cum factus est homo, cui homini regnandi potestas natura non inest, sed cum ipsum dominationis nomen, tum res ipsa utique ascitilia est.

καὶ τὸ τῆς κυριότητος ὄνομά τε καὶ πρᾶγμα πάντως

## 254 CAP. II.

Quod imago Dei ac Patris sit Filius. Ubi Judæi etiam reprehenduntur, quod non intelligant quæ a Moyse figurate scripta sunt.

V, 37, 38. Neque vocem ejus unquam audistis, neque speciem ejus vidistis; et Verbum ejus non habetis in vobis manens: quia quem misit ille, huic vos non creditis.

Nemo simplicem loci hujus sensum esse videbit, A sed multos eosque abstrusos intellectus, qui simplicium auditorum mentes facile admodum effugiant, et acrioribus tantum ingeniis capiuntur. Quid enim causæ est, inquiet forsitan aliquis, ut cum Jesus dicat ab operatione Deo congruenti se habere testimonium, ad rem tamen a proposito longe alienam se convertat, cum ait Phariseos neque Dei ac Patris vocem unquam audisse, neque speciem ejus vidisse, sed neque Verbum illius habere manens in ipsis? Ego certe et quivis alius dubitationem istiusmodi non abs re fore dixerit. Quem igitur sensum proposito loco aptaturi simus, et quid novi excogitaturi, veritati prorsus insistentes, Spiritus virtute et gratia exponere conabor. Solet Saluator Christus sæpe disserens utiliter cum stultis Phariseis, in eorum corda penitus intueri, et pro eo ac Deum decet quæ taciti volunt animo perspicere, hisque potissimum respondere, et verba de iis facere, tamen increpare; verborum seriem omnino non egreditur, sed illorum consiliis et cogitationibus statim occurrit, hinc etiam ostendens se Deum secundum naturam esse, ut qui agnoscat occulta, et corda scrutetur et renes. Si quis autem velit, manifestissimam hujusce rei demonstrationem ab aliis evangelistis, Luca nimirum, et aliis accipiet. Scriptum est in aliis Evangeliiis, Phariseos et legis doctores ex omni circumquaque Judæa congregatos fuisse. « Et ecce viri, inquit, portantes in lecto **255** hominem, qui erat paralyticus: et quærebant eum inferre, et ponere ante eum. Et non invenientes qua parte illum inferrent præ turba, ascenderunt super tectum, et per tegulas submiserunt eum cum lecto in medium ante Jesum. Quorum fidem ut vidit, dixit paralytico: Homo, remittuntur tibi peccata tua. Et cœperunt cogitare Scribæ et Pharisei dicentes: Quis est hic qui loquitur blasphemias? Quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus? Ut cognovit autem Jesus cogitationes eorum, respondens dixit ad illos: Quid cogitatis in cordibus vestris? Quid est facilius dicere, Dimittuntur tibi peccata tua: an dicere: Surge et ambula? » Vides ut non expectans dum loquendo responderent aut admurmurarent, eorum cogitationibus occurrat, ut Deus. Aliud exemplum istiusmodi apud eundem reperies. Sic enim beatus Lucas ait: « Factum est autem et in alio Sabbato ut intraret in synagogam, et doceret. Et erat ibi homo, et manus ejus dextera erat arida. Observabant autem Scribæ et Pharisei si in Sabbato curaret, ut invenirent unde accusarent eum. Ipse vero sciebat cogitationes eorum: et ait homini qui habebat manum aridam: Surge, et sta in medium. Et surgens, stetit. Ait autem ad illos Jesus: Interrogabo vos, si licet Sabbato benefacere, an male? » Vides rursus hic ut perspecto corde eorum qui stulte ipsum criminari nitebantur, ista dixerit? Tale quid porro a